Por ello, en la línea del pensamiento dionisiano, Tomás justificará la necesidad de una cabeza visible en la jerarquía eclesiástica, recurriendo a la jerarquía celeste como ejemplar:

Ecclesia militans a triumphanti Ecclesia per similitudinem derivatur: unde et Ioannes in *Apocalypsi*, vidit Ierusalem descendentem de caelo, et Moysi dictum est quod facere omnia secundum exemplar ei in monte monstratum. In triumphanti autem Ecclesia unus praesidet, qui etiam praesidet in toto universo, scilicet Deus: dicitur enim *Apoc 21,3*: ipsi populus eius erunt, et ipse cum eis erit eorum Deus. Ergo in Ecclesia militante unus est qui praesidet universis⁶¹⁹.

Ciertamente no se trata de la misma estructura en la tierra que en el cielo, allí todo lo que tiene razón de medio desaparecerá ante la plena posesión de Dios:

Status autem huius vitae praesentis assimilatur pueritiae, et ideo in vita ista sumus sub angelis, sicut sub tutoribus, in quantum praesunt nobis et dirigunt nos; sed quando tradetur regnum Deo et Patri, tunc immediate erimus sub Deo, et cessabunt alia dominia, et hoc est quod dicit: *Et cum evacuaverit omnem principatum et potestatem et virtutem*, id est, cum cessaverit omnem dominium tam humanum quam angelicum, tunc immediate erimus sub Deo⁶²⁰.

El carácter provisorio de la Iglesia se puede comparar en cierta manera al carácter provisorio de la Iglesia del Antiguo Testamento, porque también la Iglesia del Nuevo Testamento es figurativa e imperfecta respecto de la celestial:

dicendum quod, sicut Dionysius dicit, in *Eccl. Hier.* triplex est hominum status: primum quidem veteris legis; secundus novae legis, tertius status succedit non in hac vita sed in patria. Sed sicut primus status est figuralis et imperfectus respectu status evangelici, ita hic status est figuralis et imperfectus respectu

⁶¹⁷ Cfr. In Hebr. c.11, l.3 (586-587), texto citado a p.106.

⁶¹⁸ De Virt. Comm. a.9, c. También cfr. I, q.108, a.8, c.: "non erunt duo societates hominus et angelorum, sed una: quia omnium beatitudo est adhaerere uni Deo"; cfr. In II Sent.d.9, q.1, a.8, c.: "sed cum ex hominibus et angelis futura sit una Ecclesia et una hierarchia".

⁶¹⁹ Contr. Gent. IV, c.76.

⁶²⁰ In I Cor. c.15,24 (938).

status patriae: quo veniente, iste status evacuatur, sicut ibi dicitur: videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem⁶²¹.

El fin es el mismo en ambas por que pertenecen a la misma Ciudad de Dios. Todo el sentido de la Iglesia militante consiste en edificar aquella Ciudad celestial, mientras tanto debe caminar, edificarse, sobre esto se fundan también las relaciones entre las dos.

Por eso, además, así como el paso de la Iglesia del Antiguo Testamento a la del Nuevo es un paso cualitativo a un estado más perfecto en el seno mismo de la Iglesia, con el inicio de la "ultima aetas"; así el paso a la Iglesia celestial es el último acto de su edificación que alcanza su meta final, entonces la Iglesia "transfertur in caelo"⁶²². Este estado presente es ya un anticipo, una introducción a un estado definitivo:

Nullus autem status praesentis vitae potest esse perfectior quam status novae legis. Nihil enim potest esse propinquius fini ultimo quam quod immediate in finem ultimo introducit⁶²³.

En definitiva, Santo Tomás acentúa a menudo la continuidad entre ambas, la diferencia radica en que la Iglesia presente es solo una *inchoatio* de la Iglesia triunfante:

Per interius vero tabernaculum, quod dicitur Sancta Sanctorum, significatur vel caelestis gloria: vel etiam status spiritualis novae legis, qui est quaedam inchoatio futurae gloriae. In quem statum nos Christus introduxit: quod figurabatur per hoc quod summo sacerdos, semel in anno, solus in Sancta Sanctorum intrabat⁶²⁴.

Existen otros elementos por los cuales se establece una intercomunicación entre los estadios de la Ciudad de Dios, además de la caridad que ya decíamos es la inchoatio de la gloria existe la comunión de los santos en la que se incluye también a los bienaventurados:

et quidquid boni fecerunt omnes sancti, communicatur in caritate existentibus, quia omnes unum sunt⁶²⁵.

La oración es el vínculo de unión entre los santos, en virtud de que formamos con Cristo todos los miembros una *Mystica Persona* unos pueden interceder por los otros. Los santos en el cielo conocen en Cristo nuestras oraciones de manera tal que ellos pueden cooperar en nuestra

⁶²¹ I-II, q.106, a.4, ad 1 ; Cfr. III Sent. d.1, q.1, a.4 ; IV Sent. d.1, q.1.a.2, q.1.a.5, ad 1 ; Quodl.7, q.6, a.2 ; I, q.1, a.10, c. ; I-II, q.101, a.2., c.

⁶²² In Ps.35,4.

⁶²³ I-II, q.106, a.4., c.

⁶²⁴ I-II, q.102, a.4, ad.4.

⁶²⁵ In Symb.a.10 (997). Cfr. In Hebr.11,3.

salvación⁶²⁶. Por eso, debemos pedir a los santos que intercedan por nosotros:

Sancti qui sunt in patria sint Deo propinquissimi, hoc divinae legis ordo requirit, ut nos, qui manentes in corpore peregrinamur a Domino, in eum per sanctos medios reducamur. Quod quidem continget dum per eos divina bonitas in nos suum effectum infundit. Et quia reditur noster in Deum respondere debet processui bonitatum ipsius ad nos, sicut mediantibus sanctorum suffragiis Dei beneficia in nos deveniunt, ita oportet nos in Deum reduci, ut iteratu beneficia eius sumamus, mediantibus sanctis. Et inde est quod eos intercessores pro nobis ad Deum constituimus, et quasi mediatores, dum ab eis petimus quod pro nobis orent⁶²⁷.